
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.20

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,683,100 1,625,956 3.557,144

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,468 6.8113,883

기본적 교육활동 16,614 21.7364,780

선택적 교육활동 29,422 30.9519,388

인적자원 운용 -3,275 0.610,540

학교 일반운영 9,731 9.5159,482

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 3,184 30.6515,027

합계 57,144 1,683,100

기타수입 전년도이월금 0 0.814,131

이전수입 기타이전수입 935 1.423,431

이전수입 지방교육행정기관이전수입 66,616 85.01,431,038

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.932,038

자체수입 학부모부담수입 -11,289 10.6178,180

자체수입 행정활동수입 882 0.34,282

합계 57,144 1,683,100
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

고소언 학부모협력 4,500 4,500 0 3,000 3,000 0

김민주 독서활동운영 23,030 23,030 0 500 500 0

김세은 정보화실운영 48,062 47,262 800 23,642 22,842 800

김현

과학 교과활동 53,400 53,400 0 50,000 50,000 0

방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

노진

외국어 교과활

동
41,684 23,971 17,713 41,174 23,461 17,713

현장체험학습

활동
36,961 37,720 -759 34,940 34,740 200

박근섭

자율활동 70,048 71,828 -1,780 50,768 50,608 160

동아리활동 11,300 11,300 0 11,000 11,000 0

교무학사운영 23,608 23,948 -340 0 0 0

박설현 진로활동 6,243 6,243 0 0 0 0

박종모 돌봄교실운영 66,200 50,124 16,076 66,200 50,124 16,076

박지은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 19,396 19,396 0 5,780 5,780 0

서용표

[국고]체육 교

과활동
75,858 75,858 0 73,458 73,458 0

교기운영 238,388 225,042 13,346 190,488 179,142 11,346

설제연
학생생활상담

지도
5,400 5,400 0 0 0 0

이세미 학교급식운영 383,881 396,597 -12,716 379,581 392,297 -12,716

이현정 학생안전교육 6,230 5,630 600 3,320 2,720 600

전지민
방과후학교운

영
191,770 191,770 0 191,770 191,770 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2023.12.20

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

조윤정

교직원역량강

화
4,560 9,410 -4,850 0 0 0

교직원복지 4,240 3,240 1,000 1,000 0 1,000

주환나
학생복지운영 76,504 60,604 15,900 26,685 10,785 15,900

학교폭력예방 12,538 12,130 408 8,458 8,050 408

최경희 교육복지우선 6,800 6,800 0 6,800 6,800 0

최수연
특수교육교과

활동
9,884 8,684 1,200 4,884 3,684 1,200

한수진 교과활동지원 59,402 59,162 240 31,582 28,782 2,800

소계 1,480,887 1,434,049 46,838 1,205,030 1,149,543 55,487

행정실

강동균

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 454,411 453,529 882

유창규
교직원대체인

건비
1,740 1,165 575 1,740 1,165 575

이현아

학교환경위생

관리
28,446 28,446 0 11,050 11,050 0

교육환경개선 17,045 17,045 0 9,045 9,045 0

학교시설장비

유지
111,388 101,857 9,531 1,624 1,624 0

부서기본운영 42,394 42,194 200 200 0 200

소계 202,213 191,907 10,306 478,070 476,413 1,657

합계 1,683,100 1,625,956 57,144 1,683,100 1,625,956 57,144
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,486,507 1,418,956 67,551

1.지방자치단체이전수입 32,038 32,038 0

1.비법정이전수입 32,038 32,038 0

1.기초지방자치단체전입금 32,038 32,038 0

1.자치법규근거보조금(기초) 32,038 32,038 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,431,038 1,364,422 66,616

1.교육비특별회계전입금수입 1,431,038 1,364,422 66,616

1.교육비특별회계전입금 1,431,038 1,364,422 66,616

1.학교운영비전입금 435,998 435,998 0

2.목적사업비전입금 995,040 928,424 66,616
(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사기관부담

금 : 2,025,000원 * 1개교 =
2,025,000

(성립전_3추)[목적]돌봄교실운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사운영비 : 

14,448,000원 * 1개교 =
14,448,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사맞춤형복

지비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사명절휴가

보전금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)[목적]영어회화전문강사정기상여

금 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)[목적]돌봄교실간식비 : 

13,586,000원 * 1개교 =
13,586,000

(성립전_3추)[목적]테마식현장체험학습비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)[목적]특수교육대상자방과후학교

운영비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 단기대체인력 

인건비 : 1,014,000원 * 1개교 =
1,014,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 단기대체인력 

인건비 : 79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 단기대체인력 

인건비 : 235,000원 * 1개교 =
235,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 단기대체인력 

인건비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)[목적]학교폭력예방역할극운영비

 : 408,000원 * 1개교 =
408,000

(성립전_3추)[목적]돌봄교실시간연장운영안전

관리비 : 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)[목적]체육영재선발대회참가비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_3추)[목적]자전거교통안전체험교육 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)[목적]에듀페이초등학교입학지원

금 : 300,000원 * 1개교 =
300,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)[목적]에듀페이초등학교입학지원

금 : 15,600,000원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_3추)[목적]교원안심서비스지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)[목적]유초연계이음학기시범운영

지원금 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)[목적]에듀테크멘토링제도사업비

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)[목적]지방공무원임용후보자실무

수습활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)[목적]기간제교원맞춤형복지비 : 

575,000원 * 1개교 =
575,000

(성립전_3추)[목적]동계강화훈련비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

3.기타이전수입 23,431 22,496 935

1.학교회계간이전수입 23,431 22,496 935

1.학교발전기금전입금 8,846 5,000 3,846

1.학교발전기금전입금 8,846 5,000 3,846
(성립전_3추)[발전기금]핸드볼부지원 : 

3,846,000원 * 1개교 =
3,846,000

2.다른학교회계전입금 14,585 17,496 -2,911

1.다른학교회계전입금 14,585 17,496 -2,911 연지유치원교직원급식비 : -2,911,000원*1회= -2,911,000

2.자체수입 182,462 192,869 -10,407

1.학부모부담수입 178,180 189,469 -11,289

1.수익자부담수입 178,180 189,469 -11,289

1.급식비 30,120 41,409 -11,289

1.급식비 30,120 31,809 -1,689 교직원급식비 : -1,689,000원*1회= -1,689,000

2.우유급식비 0 9,600 -9,600 우유급식비 : -9,600,000원*1회= = -9,600,000

2.방과후학교활동비 121,900 121,900 0

1.방과후학교활동비 121,900 121,900 0

3.현장체험학습비 21,540 21,540 0

1.현장체험학습비 21,540 21,540 0

4.졸업앨범비 4,620 4,620 0

1.졸업앨범비 4,620 4,620 0

2.행정활동수입 4,282 3,400 882

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

3.기타행정활동수입 3,802 3,020 782

1.이자수입 1,840 1,500 340

1.이자수입 1,840 1,500 340 예금이자수입 : 340,000원*1회= 340,000

2.기타행정활동수입 1,962 1,520 442

1.기타행정활동수입 1,962 1,520 442 수도광열비 : 382,000원*1회= 382,000

종합감사회수금 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 14,131 14,131 0

1.전년도이월금 14,131 14,131 0

1.순세계잉여금 14,131 14,131 0

1.순세계잉여금 14,131 14,131 0

1.순세계잉여금 14,131 14,131 0

세입합계 1,683,100 1,625,956 57,144
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,540 13,815 -3,275

1.기타 교직원보수 1,740 1,165 575

1.교직원대체인건비 1,740 1,165 575

1.직원대체인건비 1,740 1,165 575

1.기간제교원인건비 1,165 1,165 0

2.맞춤형복지비 575 0 575
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

575,000원*1교=
575,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,800 12,650 -3,850

1.교직원역량강화 4,560 9,410 -4,850

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육과정워크숍 660 5,510 -4,850

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 3,850 -3,850 여비 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

3.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 4,240 3,240 1,000

1.동호회지원 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.[목적]교원안심서비스지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 사용료 : 

100,000원*5월=
500,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_3추)녹음기등 구입 : 250,000원*2

종*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 515,027 511,843 3,184

1.급식 관리 383,881 396,597 -12,716

1.학교급식운영 383,881 396,597 -12,716

1.급식재료구입비 345,507 350,107 -4,600

1.급식용식재료비 345,507 350,107 -4,600 식품비 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

2.우유급식비 0 9,600 -9,600

1.우유급식비 0 9,600 -9,600 급식용우유대금 : -9,600,000원*1회= -9,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 27,476 27,476 0

1.일반수용비 18,976 18,976 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

5.대체인건비 3,098 1,614 1,484

1.기간제근로자인건비 3,098 1,614 1,484
(성립전_3추)(자체)조리사및조리원대체인

건비 : 234,070원*1교=
235,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자단기대체인

건비 : 78,070원*1교=
79,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자단기대체인

건비 : 155,840원*1교=
156,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자단기대체인

건비 : 1,014,000원*1교=
1,014,000

2.보건관리 47,842 47,842 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,396 19,396 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,356 5,356 0

1.학생복지비 5,356 5,356 0

3.보건실운영 9,080 9,080 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 1,480 2,380 -900
심폐소생술및응급처치교육비(교직원) : 

-150,000원*1회=
-150,000

학생보건교육비 : -750,000원*1회= -750,000

3.학생복지비 4,100 3,200 900 약품구입 : 250,000원*1회= 250,000

보건실운영비 : 650,000원*1회= 650,000

4.비품구입비 2,650 2,650 0

4.산업안전보건관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

5.[국고]흡연예방및금연교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

이현아 2023년 12월 20일 11시 29분 21초 8 전라북도교육청 정읍서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 75 75 0

6.[목적]위생용품지원 1,280 1,280 0

1.학생복지비 1,280 1,280 0

2.학교환경위생관리 28,446 28,446 0

1.먹는물관리 3,816 3,816 0

1.일반수용비 3,816 3,816 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 14,250 14,250 0

1.기간제근로자인건비 11,050 11,050 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 83,304 67,404 15,900

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[목적]안전망사이지원프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 76,504 60,604 15,900

1.졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.학생교과서구입 49,679 49,679 0

1.교육운영비 49,679 49,679 0

3.지역연계학교맞춤형회복탄력성 6,165 6,165 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

4.[목적]초등학교입학지원금 15,900 0 15,900

1.학생복지비 15,900 0 15,900
(성립전_3추)(목적)초등학교입학지원금(1

학년) : 300,000원*1교=
300,000

(성립전_3추)(목적)초등학교입학지원금(1

학년) : 300,000원*52명=
15,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 364,780 348,166 16,614

1.교과 활동 240,228 221,075 19,153

1.교과활동지원 59,402 59,162 240

1.학습준비물구입 14,880 14,880 0

1.학습준비물 14,880 14,880 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000
교사용교과서(지도서)구입 : -6,000,000원

*1회=
-6,000,000

3.보결수업관리 11,740 5,000 6,740

1.기타수당 11,740 5,000 6,740 보결수당 : 6,740,000원*1회= 6,740,000

4.기초학력지도 1,200 4,500 -3,300

1.운영수당 900 0 900 기초학력교실강사비 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 300 4,500 -4,200
기초학력교실운영지원 : -4,200,000원*1회

=
-4,200,000

5.(목적)두드림학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)교과보충프로그램비 16,182 16,182 0

1.운영수당 14,670 14,670 0

2.교육운영비 1,512 1,512 0

7.(목적)한글책임교육방학캠프운영비 600 600 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 90 90 0

8.(목적)유초연계이음학교운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_3추)(목적)교육과정운영물품구입

 : 15,500원*80명*1회=
1,240,000

(성립전_3추)(목적)교육과정행사체험비 : 

15,000원*86명*1회=
1,290,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_3추)(목적)교육과정협의회비 : 

15,000원*6명*3회=
270,000

2.과학 교과활동 53,400 53,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[목적]지능형과학실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 865 100 765 [목적]소모품구입 : 765,000 = 765,000

2.시설비 24,666 25,000 -334 [목적]과학실리모델링비 : -334,000 = -334,000

3.비품구입비 24,469 24,900 -431 [목적]가구구입 : -398,000 = -398,000

[목적]과학물품구입 : -33,000 = -33,000

3.[국고]체육 교과활동 75,858 75,858 0

1.교과운영 4,660 4,660 0

1.기간제근로자인건비 1,960 1,960 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 36,348 36,348 0

1.기간제근로자인건비 36,348 36,348 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[목적]학교스포츠클럽활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

5.[목적]소규모체육시설지원사업비 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

6.[국고][국고}스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 41,684 23,971 17,713

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.영어회화전문강사 인건비 41,174 23,461 17,713

1.기간제교원인건비 1,031 1,031 0

2.기간제근로자인건비 39,493 21,880 17,613 (성립전_3추)기본급 : 14,448,000원*1교= 14,448,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_3추)4대 보험료 : 2,025,000원*1

교=
2,025,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000원*1교= 100,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_3추)맞춤형 복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

5.특수교육교과활동 9,884 8,684 1,200

1.교과운영 9,884 8,684 1,200

1.교육운영비 9,800 8,600 1,200
(성립전_3추)(목적)외부방과후학교운영비

 : 100,000원*4명*3개월=
1,200,000

2.학생복지비 84 84 0

2.창의적 체험활동 124,552 127,091 -2,539

1.자율활동 70,048 71,828 -1,780

1.학생회활동지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.체육대회 2,660 4,600 -1,940

1.교육운영비 2,660 4,600 -1,940 각종대회경비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교내체육대회경비 : -340,000원*1회= -340,000

5.정읍특색교육과정 15,020 15,020 0

1.교육운영비 15,020 15,020 0

6.코딩교육지원사업(시청) 14,538 14,538 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 8,538 8,538 0

7.지역연계특색사업 19,050 19,050 0

1.운영수당 15,120 15,120 0

2.교육운영비 3,930 3,930 0

8.[목적]탄소중립실천학급 2,000 2,000 0

1.일반수용비 150 150 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[목적]체육영재선발대회참가비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_3추)(목적)대회참가비 : 40,000원

*4명=
160,000

2.현장체험학습활동 36,961 37,720 -759

1.수학여행 13,421 14,180 -759

1.여비 21 980 -959 인솔교사여비  : -959,000원*1회= -959,000

2.교육운영비 13,400 13,200 200
(성립전_3추)(목적)체험비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.현장학습 23,540 23,540 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 21,540 21,540 0

3.동아리활동 11,300 11,300 0

1.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.건강체육활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

4.진로활동 6,243 6,243 0

1.진로체험활동 6,243 6,243 0

1.교육운영비 6,243 6,243 0

4.선택적 교육활동 519,388 489,966 29,422

1.방과후학교 운영 257,970 241,894 16,076

1.방과후학교운영 191,770 191,770 0

1.특기적성교육 121,900 121,900 0

1.운영수당 96,000 96,000 0

2.교육운영비 25,900 25,900 0

2.도시지역방과후학교운영비 36,000 36,000 0

1.일반수용비 5,732 1,752 3,980 소모품구입 : -520,000원*1회= -520,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기요금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

2.운영수당 25,820 27,300 -1,480 강사비보전수당 : -1,480,000원*1회= -1,480,000

3.교육운영비 2,368 4,368 -2,000 운영물품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기간제교원법정부담금 1,000 1,500 -500
방과후강사고용보험기관부담금 : -500,000

원*1회=
-500,000

5.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

3.방과후학교 자유수강권 33,870 33,870 0

1.교육운영비 33,870 33,870 0

2.돌봄교실운영 66,200 50,124 16,076

1.돌봄교실운영 66,200 50,124 16,076

1.일반수용비 3,370 2,880 490
(성립전_3추)(목적)출입문통제이용료 : 

490,000원*1회=
490,000

2.운영수당 21,400 25,200 -3,800 프로그램운영강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

3.교육운영비 41,430 22,044 19,386
(성립전_3추)(목적)돌봄교실간식비 : 

13,586,000원*1교=
13,586,000

(성립전_3추)(목적)교재교구재료비 : 

1,000,000원*2실=
2,000,000

(목적)교재교구재료비 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

2.독서활동 23,030 23,030 0

1.독서활동운영 23,030 23,030 0

1.도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.(목적)책읽는학교문화만들기프로그램지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 238,388 225,042 13,346

1.교기운영 238,388 225,042 13,346

1.기악부운영 49,000 47,000 2,000

1.운영수당 40,500 37,500 3,000 강사비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,500 8,500 0 소모품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

학교문화예술페스티벌참가운영비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

악기운송차량비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 악기구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.태권도부운영 8,600 8,600 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.핸드볼부운영 16,146 12,300 3,846

1.여비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 12,846 9,000 3,846
(성립전_3추)[발전기금]태백산기핸드볼대

회참가경비 : 1,845,600 =
1,846,000

(성립전_3추)[발전기금]훈련비 : 200,000

원*10회 =
2,000,000

4.학교운동부지도자인건비(1) 89,642 89,642 0

1.기간제근로자인건비 88,342 88,342 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.[목적]육성종목운영비 72,800 65,300 7,500

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 65,800 58,300 7,500
(성립전_3추)[목적]동계강화훈련비(태권

도) : 500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_3추)[목적]동계강화훈련비(핸드

볼) : 500,000원*10명=
5,000,000

6.[목적]스포츠클럽운영(핸드볼) 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 113,883 112,415 1,468

1.교무업무 운영 23,608 23,948 -340

1.교무학사운영 23,608 23,948 -340

1.교무학사운영 14,958 15,298 -340

1.운영수당 860 1,200 -340
배움과성장의날연수강사비 : -340,000원*1

회=
-340,000

2.교육운영비 14,098 14,098 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.환경정리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.생활지도운영 24,168 23,160 1,008

1.학생생활상담지도 5,400 5,400 0

1.상담실운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 12,538 12,130 408

1.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.따뜻한학급만들기 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[목적]학교폭력예방역할극운영비 5,208 4,800 408

1.운영수당 4,848 4,440 408
(성립전_3추)[목적]역할극강사비 : 

408,000원*1회=
408,000

2.교육운영비 360 360 0

3.학생안전교육 6,230 5,630 600

1.안전교육 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.[목적]체험중심안전교육체험비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[목적]자전거교통안전체험교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)[목적]자전거교통안전체험교

육운영비 : 600,000원*1회=
600,000

3.학습지원실 운영 49,062 48,262 800

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 48,062 47,262 800

1.학교정보화지원 47,262 47,262 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 11,520 11,520 0

3.비품구입비 34,242 34,242 0

2.[목적]에듀테크멘토링제도사업비 800 0 800

1.일반수용비 560 0 560
(성립전_3추)(목적)운영비 : 70,000원*8명

=
560,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)(목적)협의회비 : 30,000원*8

명=
240,000

4.교육여건 개선 17,045 17,045 0

1.교육환경개선 17,045 17,045 0

1.교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[목적]에듀테크교육기반확충 9,045 9,045 0

1.일반수용비 1,917 1,917 0

2.비품구입비 7,128 7,128 0

6.학교 일반운영 159,482 149,751 9,731

1.학교기관 운영 42,394 42,194 200

1.부서기본운영 42,394 42,194 200

1.교장실운영 7,952 7,952 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 27,142 26,942 200

1.일반수용비 9,460 9,410 50
(성립전_3추)(목적)지방공무원임용후보자

실무수습운영물품구입 : 50,000원*1회=
50,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 15,032 15,032 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_3추)(목적)지방공무원임용후보자

실무수습협의회비 : 150,000원*1회=
150,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 111,388 101,857 9,531

1.학교시설장비유지 111,388 101,857 9,531

1.공공요금및제세공과금 57,955 50,024 7,931

1.전기요금 40,431 32,500 7,931 전기요금 : 7,931,000원*1회= 7,931,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,124 9,124 0

2.시설관리용역 21,504 21,504 0

1.일반수용비 21,504 21,504 0

3.시설일반관리 23,290 23,290 0

1.일반수용비 23,290 23,290 0

4.화장실관리 3,000 1,400 1,600

1.기간제근로자인건비 1,600 0 1,600 미화원인건비지원 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 5,639 5,639 0

1.일반수용비 5,639 5,639 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[목적]학부모참여공모사업 3,000 3,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

세출합계 1,683,100 1,625,956 57,144
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